



Paper Code

BA-403

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination June – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : Fourth

Psychology ; Paper : First

System and Schools of Psychology-II

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. सिगमण्ड फ्रायड के योगदान पर विस्तार से प्रकाश डालें।

Highlight the contribution of Sigmund Freud in detail.

2. गत्यात्मक मनोविज्ञान क्या है? वुडवर्थ एवं मैडगुल के उपागम के मध्य तुलना करें।

What is dynamic psychology? Compare between Woodworth and McDougall's approach.

3. मानवतावादी उपागम का परिचय लिखें। अब्राहम मैस्लो द्वारा दिये गये आवश्यकता अनुक्रम सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

Write an overview of Humanistic approach. Explain Need-hierarchy theory by Abraham Maslow.

4. अस्तित्ववादी मनोविज्ञान की व्याख्या मेडार्ड बॉस के योगदान के साथ करें।

Explain existential psychology with the Contribution of Medard Boss.

5. संज्ञान क्या है? जीन पियाजे द्वारा प्रतिपादित संज्ञानात्मक विकास सिद्धांत का उल्लेख करें।

What is Cognition? Discuss the cognitive development theory proposed by Jean Piaget.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. रक्षा प्रक्रम की अवधारणा को समझाइए।

Elucidate the concept of defense mechanism .

7. एडलर द्वारा प्रतिपादित 'जन्म-क्रम' की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

Explain the concept of birth order given by Adler.

8. मातृ-मनोग्रंथि एवं पितृ-मनोग्रंथि पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a brief note on Oedipus and Electra Complex.

9. पूर्णरूपेण सफल व्यक्ति की विशेषताओं पर प्रकाश डालें।

Highlight the characteristics of a fully functioning person.

10. मनोविज्ञान के पाँच महत्वपूर्ण स्कूल के नाम उसके संस्थापक के नाम के साथ लिखें।

Write the name of five important school of psychology with their founder's name.

11. रोलो-मे के योगदान का संक्षेप में वर्णन करें।

Briefly describe the contribution of Rollo May.

12. कार्ल जुंग के योगदान पर संक्षेप में प्रकाश डालें।

Highlight Carl Jung's contribution in brief.

-----X-----